

平成29年3月期 第2四半期決算概要

平成28年11月8日
デンカ株式会社

1.業績の概要

【総括(第2四半期前年同期比)】

- ・当第2四半期実績は、円高、スチレン系製品のスプレッド縮小や定修実施などに加え、先行投資による費用負担増もあり営業利益は98億円と前年同期に比べて48億円の減益となりました。
- ・第3四半期以降も、円高の進行や交易条件の悪化など、厳しい状況が続くと予想されますが、当社は各製品の拡販と一層のコストダウンを図り、通期営業利益240億円達成を目指します。なお、業績予想の前提となる第3四半期以降の為替レートは、1ドル=100円としております。

【セグメント別状況(第2四半期前年同期比・第3四半期以降の見通し)】

- ・エラストマー・機能樹脂部門は、円高による輸出クロロプレンゴムの手取り減、スチレン系製品のスプレッド縮小や定修実施などにより減益となりました。第3四半期以降もこの基調が続く見込みです。
- ・インフラ・ソーシャルソリューション部門は、セメントや特殊混和材の販売が前年を下回り減益となりました。第3四半期以降は、農業・土木用コルゲート管の販売が増加するものの、セメント、特殊混和材は引き続き低調となる見込みです。
- ・電子・先端プロダクツ部門は、LED用蛍光体や電子部品・半導体搬送用部材の機能フィルムの出荷が増加した一方で、パワーモジュール用高信頼性放熱プレートは減少し、前年に比べ若干の増益にとどまりました。第3四半期以降も同様の状況が続き、営業利益は前年同期並みとなる見込みです。
- ・生活・環境プロダクツ部門は、インフルエンザワクチン、検査試薬の出荷は概ね計画どおりでしたが、円高による輸出製品の手取り減、原料価格安に応じた食品包材の値下げや研究費の負担増等により減益となりました。通期でも研究費負担増などから、前年比減益となる見込みです。

【業績】

(単位:億円)

	平成29年3月期 第2四半期実績 (4-9月)	平成28年3月期 第2四半期実績 (4-9月)	増 減
売上高	1,718	1,826	△ 108
営業利益	98	146	△ 48
経常利益	74	135	△ 61
親会社株主に帰属する四半期純利益	61	99	△ 38

	平成29年3月期 年度予想 (4-3月)	平成28年3月期 年度実績 (4-3月)
売上高	3,600	3,699
営業利益	240	306
経常利益	210	270
親会社株主に帰属する四半期純利益	165	195

2.セグメント別 連結売上高・営業利益

(単位:億円)

		平成29年3月期 第2四半期実績 (4-9月)	平成28年3月期 第2四半期実績 (4-9月)	増 減
エラストマー・ 機能樹脂	売上高	722	809	△ 87
	営業利益	34	69	△ 35
インフラ・ソーシャル ソリューション	売上高	246	255	△ 9
	営業利益	2	4	△ 2
電子・先端 プロダクツ	売上高	229	228	1
	営業利益	33	31	2
生活・環境 プロダクツ	売上高	333	338	△ 5
	営業利益	27	37	△ 10
その他	売上高	188	195	△ 8
	営業利益	2	5	△ 3
消去差	売上高	-	-	-
	営業利益	1	△ 0	1
合計	売上高	1,718	1,826	△ 108
	営業利益	98	146	△ 48

		平成29年3月期 年度予想 (4-3月)	平成28年3月期 年度実績 (4-3月)
エラストマー・ 機能樹脂	売上高	1,440	1,556
	営業利益	70	110
インフラ・ソーシャル ソリューション	売上高	520	534
	営業利益	10	12
電子・先端 プロダクツ	売上高	460	457
	営業利益	60	61
生活・環境 プロダクツ	売上高	760	751
	営業利益	95	112
その他	売上高	420	401
	営業利益	5	11
消去差	売上高	-	-
	営業利益	-	1
合計	売上高	3,600	3,699
	営業利益	240	306

3. 参考数値・前提

(単位:億円)

		平成29年3月期 第2四半期実績 (4-9月)	平成28年3月期 第2四半期実績 (4-9月)	増 減	平成29年3月期 年度予想 (4-3月)	平成28年3月期 年度実績 (4-3月)
投 資	設備投資	104	90	14	260	212
	M & A 他	6	74	△ 68	6	167
	計	110	164	△ 54	266	380
減価償却費		121	114	7	240	232
研究開発費		65	58	7	135	118
有利子負債残高		1,257	1,322	△ 65	1,150	1,246

	平成29年3月期 第2四半期実績 (4-9月)	平成28年3月期 第2四半期実績 (4-9月)	平成29年3月期 年度予想 (4-3月)	平成28年3月期 年度実績 (4-3月)
為替レート [円/\$]	107.3	121.8	103.7	120.8
国産ナフサ [円/ki]	31,550	47,900	32,300	42,850

4. セグメント別 連結売上高増減内訳

(単位:億円)

	売 上 高				
	平成29年3月期 第2四半期実績 (4-9月)	平成28年3月期 第2四半期実績 (4-9月)	増 減	販売価格差	数量差
エラストマー・機能樹脂	722	809	△ 87	△ 144	57
インフラ・ ソーシャルソリューション	246	255	△ 9	△ 2	△ 6
電子・先端プロダクツ	229	228	1	△ 23	24
生活・環境プロダクツ	333	338	△ 5	△ 23	17
そ の 他	188	195	△ 8	-	△ 8
合 計	1,718	1,826	△ 108	△ 192	84

5. セグメント別 連結営業利益増減内訳

(単位:億円)

	営 業 利 益					
	平成29年3月期 第2四半期実績 (4-9月)	平成28年3月期 第2四半期実績 (4-9月)	増 減	販売価格差	数量差	コスト差等
エラストマー・機能樹脂	34	69	△ 35	△ 144	42	67
インフラ・ ソーシャルソリューション	2	4	△ 2	△ 2	△ 3	4
電子・先端プロダクツ	33	31	2	△ 23	17	8
生活・環境プロダクツ	27	37	△ 10	△ 23	9	4
そ の 他	2	5	△ 3	-	△ 2	△ 1
消 去 差	1	△ 0	1	-	-	1
合 計	98	146	△ 48	△ 192	62	82